PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Varg,as,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  - |3.845.896/0001-51

-``i`ÊÉÊ`Éii.ühÃ--rúüFi~C[irATFE-ürLIÊiri.E~=`EsfÃDTõi5ATB~ÁiííÃT-+-~-|

CONTRATO DE LOÇAÇÃO N° 019/2022
Í

_____.J
Contrato    que    entre    sj    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPIO    DE    VALENTE,    CNPJ    n°
13.845.896/0001-51  com  sede  na  Praça  Getúlio  Vargas,  n°  01,  Centro,  na` Çidade  de Valente,
Estado   da   Bahia,   represent:ado   neste   ato   pelo   Sro   Prefeito   .Municipal   Uba/d/.po  Amara/   de
O//.ve/.ra,   portador  do   CPF  n°   086.097.645-91   e   RG   n.°   01..542.909-12  SSP/BA,   residente  e
domiciliado  a  Rua  10  de  Maio,  _no  80,  Centro,  Valente  -  BA,  CEP:  48890-000,  aut:orizado  pelo
art.  86,  Xiv,  da sua  Lei  Orgânica,  doravante denominada  CONTRATANTE E/OU  LOCATÁRio,
do  outro JosiNETE  oLivEiRA  GuiMARAES,  residéhte  e  domiciiiada  no  RUA  Rui  BARBoSA,
NO   76,   8.   CENTRO,   Valente   -   BA,   CEP:   48.890-000,   inscri`ta   na   Carteira   de   ldentidade   no
1808649   7|   -   SSP/BA   e   CPF   sob   .n.0   289.662.795.-20,   dçnominada   CONTRATADO(A)   E
LOCADOR(A),  observado  a   DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  NO  07-009/2022  e  PROCESSO
ADMiNisTRATivo No oi3/2o22,  mediante a's .cláusulas`e ¢gndiç,Ões seguint+es:

r!T=:.-Êi§_ÉiÊ:T=ÉLãiÃÕ_Ããí=_'=`==j===:=-:=Lí=i=:==:-=

®

A  presente contratação t:em  como finalidade a` LOCAÇAO  DE IMOVELf  LOCALIZADO  NA RUA
BRAZ  DO AMARAL,  N° 36,  BAIRRO CENTRO,  DESTINADoi AO FUNCIONAMENTO DO
ARQUIVO  DE  DOCUMENTOS  PÚBLICOS,  DESTE  MUNICÍPIO.

ii -DOVALORCONTRAl-'UAL:                 :   T    `      L,.ii_{,... `_   _______ L~____~_i-~.J
o  VALOR Ari.UAL  D`A  LoCAÇÃo,  é  de  BS  i`4.4oo,oo``J(Quatorze  mii  e  quatrocentos  reais),
acelto pela  CONTRATADA,  ent:ençlido este` çomo  preço justo.e suficiente para o  presente objeto,
tendo como o vALOR MErüsAL de R$  1.Z00,00 (Um  mi e düzentos reais).                `.

oprazoconcedidop"aaLo-CAÇÃõ-sé-F-á-:-áiã.i:ii=-,ii-:iT3:*Siá=_ààiiãiLíãã=g=:j
ill - DO PRAZoà

INÍCIO:  05 de janeiro de 2022.
TÉRMINO:  31 dedezembro de 2022.                        `    t

'          ....    `.    `.      ,             `    `

Parágrafo  Único;  Se. o  descumprimento  de  obrigação  por parte  da  CONTRATANTE  acarretar
atraso  no  cumprímento  de  obrigação  da  CONTRATADA,  esta  terá  direit:o  à  compensação  em
tantos  dias  qu?ntos  fo.rem  os  referentes  ao  atraso  ocorrido,  devendo  as  partes  envidar todo  o
empenho no sent:ido de superarem o réferi.do atraso.

ãTOTÕÃÍÁ-~RiA aiém  do  pagãFêF€Õ
EVLV.=±oL=
Obríga-se

--_^LÉÍ-'_`ê+LiÉ-LÉ_gj_q¥Êii_Éri_Áã§_EÃÃã]ÉÉÕ'óg:_._.,_:__r___rí.¥í__g_`-__+_`__`_---L`--`-=::i::::=Il
de  aluguel  a  satisfazer:  açi  pagamentçi,  po.r sua

conta  exclusiva  do  consumo  de  água,  luz,  telefone  e  esgotQ,  bem. Çomo,  ao,  pagamentQ,  ipor
sua  conta`exclusiv`a  detodas as despesas de cQjid.omínio  quandoforoc`caso.     í       `     `           `  ,

-t

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOFL DE  LICITAÇõES  E CONTRATOS
.Praça  Getúllo Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ -  13.845.896/0001-51

a)  manter o  objeto  da  locação  no  mais  perfeito estado de  conservação e  limpeza  para assim  o
restituir ap  LOCADOR,  quando finda ou  rescindida  a  locação, correndo  por sua Çonta exclusiva
as  despesas  neçessárias  pãra  esse  fim,  not:adamente,  as  que  se  referem  á.  conservação  de
pintLiras,  portas comuns, fechaduras, trincos,  puxadores, vjtrais e vidraças{  |ustres, rinstalações
elétricas,  torneiras,  apare.lhos  sanitários,  fogão  em  qiiaisquer out:ras,  inçlusive  obriganç]o-se a
pintá-lo  novamente  em  sua  desocupação,  com  tintas  e  cores  igu?is  as  existentes;  tudo  de
acordo com  o  laudo  de vistoria,  assin.ado  e  anexado a  este  cQntrato,  fazendo  parte integrante
do mesmo;,
b)   não   fazer   instalação,   adaptação,   obra   ou   benf'ei.t'Ç)ria,   ir}`clusiye   colocgçãp   de   l~u.m!nosos,

piacas,  ietreiros e cartazes sem  prévia  obtenção Çle ã'ú['orizaçêo,  por escrito, dg  LoCADOR;
c)  não transferir este çç)nt:rato,  não sublocar,  não ceder ou  emprestar, sob qualquer pi-etexto e
de igual  forma  alterar a  destinação da  locação,  não, çonstituindo o decursQ dg tempo, por si só,
na  demora  do LoCADOR reprimlr a infração,  as§ent[mento à rnesma;     .     i
d)  encaminhar ao  LOCADOR todas  as  notificações,  êvjsos  ou 'intjmações dos ,pQderes  públicos
que  forem  `entr`egues  no  Ímóvel,  sob  pena  de  responder  p?.líis  multa's,  ,correção  monetária  e
pena||daçles   decQrrent:es   .d'Q.    atra_sot   no    pagament.q    ou   `satisfação    n.Q.   \Lcümprimento    de
detemiiiaçõ.e5:pQraqtJel,Ê.S`F)oderes;         .    `   `..,                                      c~..     r .-,.,

e)  m `casp dç  qualquer gb»at  refQrma  Qu adaptação,  devidamente  3`utorizada.pelo  LOCADOR,
repor  por  ocasiãQ  c|a  entrega  efetiva `das  chaves,`.dç}. ímóvel .locado,  seu estado  primltlvg,  não
podendo exigir qualquer indçnização;
0  facultar ao  LOCADOR ou  aQ seu  representantç  leg,ü  examlnar-ou  vistoriêr.p  imóvel ^se.mpre
que for para  tanto.solicitado,  bem  como  no caso do'jlmóvel  s`çr colocado à  venda, perjiiitlr que
interessados  ovisitem;.'   `                                                      „     -L              '   '.t

g)  na  entrega  do  prédlo,.' verificando-se lnfràçãg tpe|o`+LOCATÁRIO`.çle  quç}isqu`çr das  ç|áusulas
que  se  cQmpõe  este  contrató,'..e  que  o  prédio  necesslte  de  a].gum  Ço.nsertp ou  reparo,. ficará  o
mesmo Lç)ÇATÁRIO,  pagando  o aluguel,  até a  entrega`das,chav.es^;   :   .i  .     .  `    /`,~
h)   finçlo  o  p.razo  deste   cQntrato,   por  ocasião  das'jGJiaves, `Q`  LOCADOR.iTian.dará  .fazer .uma

®                ::sçteQí'lão:;.c.e?:-éfàoé::àdfio:.t,.r..de  verifjcar se ,o-e,Smo, Sg„aç,h_a.,nas  c.Qndiçõe§-em  q`ue  foi
`               _        1'          ,,-`..`      `'`.=.,='       .-<-."J`1,`r,,.,,,..`J       .1``,..'-;.        `1.              ,       w     .              '       .-,Jr,          `..,

iv|TmuJÍÓ:"jLQ§TO:-PÉ!±ÉÊ-Í"£=-``:'W-`ú`:.`-'-.`.t`.;;'.*r:i-ii-;;Í}i::ú:~:úL.-ií:ilL~:>-~tíõi.:.-~',;--z``.;-r"r=~#?r=€_¥..:.;;==n:j
A'si'partes  ajust.am  que  o. 'pa'gamen-tçi  do  lmp.Qsto  Predial  do  lm.éye,l  Jocado,  .ficará  pQr ç`Qnta  do
LOCAt)ORdurante\avigência`dai[ocação ..-.    r:.;,.       {        h   ,Hh     ...   L ,,...,,,, `

.1r:-,    `     tj    ,.          .`         -lf                         .1_.`

das  obriga¢õ.es.'c'ónsignadas  na.
_¥=-E

QUINTA,  seffi prejuízo `ç|e",qual'qi!çr `outra
prevista   em    Lei,    por   pa.rte   ..do" LoCATÁRio..,r €é,m` ¢on`sider,ada  ;ÇrQ.mo  .dç.   natureza':;grave,
acarretançlí2  a  réscisãQ  cont'ratual',  com  o  conse`ü=énte  d'éspejQ"e `Qbrigator.iedade de  imediata
Satisfaçãgdg+s`cons`ectário§#çontratuai-seiegais.  i``s   ci':-.:    ` -....o.   ,[.          ,   i   ,     `.`"   .`.i    ,     `    `

'iiL               1           `''`         -i     .J        `           „         t.`                   i                      1,..i.€.t5t.i(l,.``     '3``,ii.`:`        .f`í.     `` .... t6.-Jf.g     t                 Í

Parágr,afo  Ún'iç?; '.Ca$9.QJLoCAPQR  oU  LoÇATÁFLio  queira  resçindir o  respectivQ £Qntrato,
nptific?r a o,,u,tra  nQ prazo  mínimo de  30  (trinta)  dia§  c`orridos  de  antecedênciadeyçrlá  a

sçm  ob,
§ubseqLj

d09!OCATÁR=9    de    çumprir    ç).S    pagamenEos'   da,    lo.caçãQ    dos    meses
.''.`'1-€.`      ,'d„gl",.í.     .C         ..      -+1''``.,              ;`H                .        `1      '`.`-.`'               ó.                                  .         'tl          ,

~i.  :  1   ` .....P.ç,'çe[úiio varqas,

1   -.     '    -`     ,          ,'.r.`,

-,,

'._.                 _        <_.,'.              _

!e -BA -CEP48890-P`o.9

/6t        `„      .       ^        -,_`,              `  ,,... ?          lr     ,,L,-=         ..:t

•`        é        i,.',.+,~lr.     ``     .,çí             `..n',„         ,.`.t.         +  .,,,,                 '`

.,,. 2r,,l..         ,:      "€'''``      Z     ..,.- `,.,'.`..},`..                     ,

VIII -  DA RENOWAÇÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTFtATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNP] -13.845.896/0001-51

Obriga-se o  LOCATÁRIO  a  renovar expressamente  um  novo çontrato,  caso vler a  permanecer
no  Ímóvel,  se  o  LoCADOR  obedecer  ás  determinações  legais  da  lel  de  ll.citação  8.666/93  e
suas    aiterações.    o    novo    aiuguei,    após    o    vencimento    será    calculado    mediante    índice
determinado pelo governo federal, vigente na ocasiãç.

ix -DA "DENizAÇÃo É DiREitos pE RE~fÊji€JãjÉ:;.~
_    _+    -i=.=_:_`/,`_            +

::,:.:mea,içuaat:e:ne,:?necn.f:;t.orráàaa:ào:Íà::',,p:tomLpo,:jt2:E,.adi,::àsg:çn.aúii:,:au"::,cedsasácrá,ufácua#
QuiNTA  deste  instrumento,   nãg  podendo  Q  LOCATÁRIO  p.re£ençler  `qua]quer  inde?`Ízagão  ou
ressarcimento,  bem como arguir direlto de retençãQ pelas mesmas.

.x -pAs vANTAGENS LEÇAis supE-R-vEN-i`Éü-i:Êã; -T        --`  ^ ---~ ----- ~~.~ .---- ~~ü~-~i•^ ----.- _ --------- _-__ -.--- _--_ __--_~`-T-_r-L_-_..._,--`_._ _ L__ ,
A  iocàç-ão  es€àrá -sé-rii;ré-;üjeita  ao  Regime  do  Código  Civii `Brasiieiro  ç.  ai.`Lei  n°  8.245  de
18/10/1991,  ficando  assegurado  ao  LOCADOFL  todçis .os  direitQ§, `e  vantag,ç.r`S.{onfçridas  pela
legislação que vier a  ser prDmulgada  durante a  locaçãç) ...,      `

XI  -DA§ GARANT|AS:                                           _.       _-.~_: __..._ :._      --L-J--` -----  ~L~--LLT______~~._~]
Em  garant!a  do  fiel`  Çuniprimehto. dé  cãçla  uma  das. çibrjgações  as.sumidas  neste  c,Qíitrat:o,  e,
especialmenEÇJ  do   `pagaménto.  d.Q§ daluguéls,`  assjnam   o   `pr.esentç   c`onErato;   anteriormente

quallficadg.s,.  :.o  prin`crpal   pagadQr  dQ  LQCATÁFIIO,,i 'p,briganc|9-§`e^ solidaria`mén[e ,i±om,r  éste   no
cumbrimen£Ç)'  da§   cláusulas   e.`"condições   dest-a`  averiça   e.ÇT§nuDcian\do,   expres§amer`tç,   ao
disposto  no' artigo  827,  do  Novo`Códjgo  Cívil,  sehç|o. que  t:a(  respo_r)sabllidade ,`perdwrará até  a
entrega   efetiva  'e   real   das   chaves   do   imóyel,   incl`usive   ocorren.Çlp   a   hipótese   prçvista   no
parágrafo   únjco   da   ÇLÁUS.ULA  SÉTIMA,   e,   é  e-Xt:ensiva   a  toda  e   qualque`r  modlficação   na
locação rçsultant:e da aplicação do texto legal, ou acoFdo entre as partes:   *   -.

®              :ítç:gpaa¥:: dcehc::::r,reenxupnr:jsasnad::Tá:;traecpoan#::§arí::L:d::ã `fç:9§Ppt:à:a::jda:;_,çg:e;:;radroá :toév:
Código.CiyiJ;

'.,'

5i:ÍirHãárFRiAõv=?ÃiiÃ_mÃiÃ=MijuTõãT'~T~T-t:-íi`iT7:T|.,i^~`~`T-~i-T-===.=i
0  alugue| m.ensal  é  r;e.f`erente  aos  d|as de ,Çada  mês.\,tçndo  cpmo 'Q  valor mensal  RS` |'.20o,0o
(Umi mi  e' duzentos  reais) .indicadç)  nçste .coh`trat_Q; J sendg, ,9.pa'gamentoi media.nte, çle.pósito
emcontacorrçnte."        .`..                    ''.+^'t.           .'`.             €      ,       i'     !-'.-``..`

.`      `     '              `              .`-`..             `.'-                         <           '-.                   ```"

``'.`.:`i'                .      `

rE¥Éí!í:OJSÊA¥ÊFi~ÉÊÊF£=`¥i¥=T`S:ÇTí*r.rTRíií7±=.õÃõÕTTÃgÃÕTÉ.j:ÀffiENTT`Á
A    despésa     prevista., na-.,\CLÀUSULA    SEQUN-DA   :cgftíerá    pÓ.r`c.çç)'nta    da    §.eguinte'^'dotação
orçamentaria, constánté4.dõ orçamento par.a.o corrente: éxercjçiQ `finançelrQà

....„                                                                              -S    ,: .,.. `                                  |      ..,.4   ``.Ár    Gi|€     ii    `|   i3         ..àh`l           `Sí:l-Í.u

UNID.ADE .ORÇAMENTARIA:  0303  -SECRETARIA L.MÜNICIPALLPE ADMIN`;"LE  FAZENDA'
.  MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES  PA SEÇRETÀrilA  DE ARM!N.  E FAZENDA

ELEMENTO
I=ONTE; 00-

EPES ESA:  3.3,9.Ot36 -  OUTROS SERVIÇOS  PE l'ERCEIRQS -  PESSQA FISICA
OS 40RDINÀ,BIOS   =

:       ?1     +,        ,        .            `J,    ,,`í

L:         ,;.,'-           .'!1`       '`,`.'     é

Pç.  Get¢l|o. Vargg§, `0 aletite = BA -CEP-48899?00Q

`         r,.?-_                ,`,`         'á,".,                  `t-           .`.,'

•.

XIV -  DA CLÁUSULA PENAL=

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúl!o Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

oLocAbo-ã-ê-`ó-[õ`ÕÀ-iÁ-Éfõóbrià-ã`ü--~Sê--ã----F-é5Tp`êi-t-à-i--õTPFe~s-êffiTe-ao-nTrãEÕ--éffi ío-das as sua=
cláusulas  e  condições,  incorrendo  a  parte  que  infringlr  qualquer  disposição, contratual  ou  lega[
na   multa   igual   a   2°/`o   que   será   sempre   paga   integralmente,   qu^alquer   que   seja   o   tempo
contratual    decorrido,    inclusive    se    vÊrificada    a    prorrogação    da    vigência    da    lcicação.    0

pagamento da /nuJta  não obsta a  rescisão do contrato pela  parte inocente, caso lhe conviier;
a)  fica  estipulado  entre  as  partes  que  o  valor da  cláusula  pé.`naJ  será  Teaju^stado  toçla  yez  que
ocorrer   alteração   do   valor   de   aluguel,   ficanç]o   seppre   res,peitada   igual   proporclor}a!ldade,
reajustamento  esse  que  será  automático,  bem,conio  o seu  p3gamento  não  exime,  no caso  de
rescisão,  a  obrigação do pagamento dos aluguéls e danos ocasionad,9s no imóvel  locado;

XV-DO  FORO:                                                                                     _       _..._..__._.        -'`~~`"-~*`-`--`-']
As  partes  eiegem,  rieste  ato,  o  Foro  da  Comarca  d-é V`aiente  -  Bahia,  corno o  único competente
para   a   solução   das   questões   surgídas   com   base  neste,instrumento,   Çiu.e   nãó   possam   ser
solucionadas-amigavelmente.                                                                                                 .       `

-

E  por  estarem  justos  e  contratados,  E?`ssjnam  o.presente  instrumento  em,02  (duas) (vias  de
igual  teor,  na  presença  das testem.unhas  igualmente abaixo as.sinadas.  '`.r

¥.       '                       1Lól           h

Valente  -Bahia,  05 de.janeiro  de`20.22,=     \
1                   ,                                   '`,..                                 \          c      ,1`

LOCATÁRI
PREFEITU

Ubaldino
Prefeito

Testemunhas:

Nome:

0
UNICIP

`    LOCADOR:                                   .      '

L DE VALENTE                JOSINETE` OLIVEIFtA GUIMARAES

CPF/RG:

;.íésen`tãÂ`te  iégai

NatalicwÁrau]oLoi}es

.t                               `_`1'     í,

\®

Pç.  Gelúllo Vargas,  01,  Cen[ro,  Va|ente -BA  -CEP 48890-Q00

1`          .   ..

B[ÁFEIO OFICIAL
PFEEFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -ÊA

SEGUNDA-I=EIRA -31 DE JANEIR0 DE 2022 -AN0 VI -EDlçÃO N° 17

Edlç5o eletrônTca dlsponf`/el no slti: `^mrw.i.m\/alÊnte*ransoarenclaoflclalba.com.l]r e gararitldo stJa autenticldade por cettlílcado d|gltal lcpDRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
oVALENTE PUBLICA:

•       EXTRATO DE CONTRATO  N9 010/ DISPENSA N9 07-009/2022:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO AO

FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO  DE DOCUMENTOS PÚBLICOS

DIÁFIIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

SEGUNDA.FEIRA

31 DE JANEIR0 DE 2022

ANO V| - Et)lçÃO` N® 17

Ediçãci eletrônica dísponível no site www.Dmvalente.tra nsDarenclaoflcialba.com.br e garantido sua aute"cldade por certlflcado d|gltal lcp-BRASIL

MUNICIPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRAT0 N° 010/20.22.

OBJETO; 0 Município de Valente na Balria avisa que fimou contrato através da DISPENSA n° 07-009/2022, PROCESSO

â?aTd.eNri%:t?::o2Ó:à=too`à)eL=c|aedà:(ãL:oJc:nst¥e¥s)?:a¥L¥AGçiEíâEÊF"%úpf,#c'ffzffi;.ágkÀ2REÂ':kr

E:Q#Êgoo3c6iE##?scpE#ESÕE:SETTg#ocE%çlgaTa#cTnTtioat::Oo5,0|,2022.Va,id_adedocontiato:
31/12/2022.

Valente-Ba, 05 de janeiro de 2022.

UBALDINO AMARAL DE OLIVEIRA
Prefeito.

w/\^/w.valente.ba.go\/.br

0